
支部

一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎
合計・平均

18
27
7
18
6
27
9
10
8

130

894
877
900
859
862
956
926
918
935
956

469
502
577
632
542
592
672
683
661
469

731,940
696,640
744,120
715,380
736,380
756,840
775,200
738,180
751,140
733,004

21
43
4
28
10
23
16
12
3

160

958
1,053
867
985
1,193
980
1,190
976
980
1,193

687
640
540
561
762
762
705
788
808
540

826,303
860,886
744,930
849,227
907,308
857,802
883,913
864,540
883,080
856,859

39
70
11
46
16
50
25
22
11
290

782,751
797,534
744,415
796,852
843,210
803,282
844,776
807,104
787,124
801,338

106.8%
101.5%
101.5%
106.3%
101.5%
98.9%
94.9%
100.1%
91.2%
102.1%

雌 去勢 合計

４月市場の
最高販売額の血統構成

雌　　　父：美国桜
　母の父：安福久
祖母の父：平茂勝
　　　　　　（大東）

去勢　　　父：美津照重
　母の父：安福久
祖母の父：百合茂
　　　         （藤沢）

頭数 高値 安値 平均価格 頭数 頭数高値 安値 平均価格 平均価格 前回比（％） 

※黄色の網掛けはトップの支部。（単位：円、ただし高値・安値は千円）税込みです。
県南子牛市場　４月１１日

一関地方６次産業化

個 別 相 談 会個 別 相 談 会
農産物を加工して６次産業化に取り組んでみたいけど、

何から始めたら良いかわからない

農産加工品を開発したけれどどう売ったら良いかわからない

そんなお悩み、相談してみませんか？

営
農 クセ トレ

※時間は午後１時３０分から
※相談を希望される場合は、相談日３日前までにお申し込みください。
※その他の日に相談を希望される場合は、お問い合わせください。

お申し込み・お問い合わせ

　一関農林振興センター ☎ 26-1413　　FAX 26-1875 （担当：本城）
　一関農業改良普及センター ☎ 52-4961　　FAX 52-4965 （担当：小原）

【会場】   　　　　　　　　　

（一関市千厩町千厩字北方８５－２）

5/21、7/23、9/24、
11/19、1/21

一関地区合同庁舎
千厩分庁舎 【会場】 一関地区合同庁舎

（一関市竹山町７－５）

6/18、8/20、10/22、
12/24、2/18
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JAいわて平泉集荷月間最高販売牛　血統紹介
＊雌の部 茂勝栄×安福久×安糸福

花安勝×菊福秀×白清 85の3
Ａ５  453 ㎏　2,756 円
Ａ５  636 ㎏　2,834 円＊去勢の部

格付

451

435

415

2,602

2,282

2,219

1,174,200

993,645

920,770

524

487

514

2,625

2,204

2,113

1,375,881

1,074,546

1,087,119

84.6%

５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

販売頭数５２頭

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

※枝重、単価、販売額は平均値

和牛枝肉販売成績　４月
米穀課
ＧＡＰ  担当

小野寺  将則
　指導技術と知識の向上
に努めるとともに、農場
に対して誠実な対応を心
掛けています。※ＧＡＰの
導入や安全な農産物の生
産に向け、持続的な農業
経営を支援していきます。

こんにちは
、

指導員です
。

田植え後の管理
○水管理
　活着するまでは根からの吸
収能力が低下しています。その
影響を軽くし、苗の植痛みを防
止することが大切です。除草剤
散布後、活着や除草剤の効果
を高めるために深水管理としま
しょう。活着後は水温を上昇さ
せるため、好天の時には２～３㌢の浅水とし、気温が１５℃以
下となる低温や強風の時には深水とするなど、こまめな水管
理に努めましょう。

○取り置き苗は早期に処分
　取り置き苗は、いもち病の発生源となります。田植えが済ん
だら取り置き苗は直ちに処分しましょう。葉いもちを抑えること
が穂いもちを抑えるポイントです。

○カメムシ防除のため６月上旬にも畦畔の草刈りを
　行いましょう
　カメムシの成虫は年３回発生します。６月上旬の草刈りはカ
メムシの１回目の発生量を抑制し、その後の発生量も少なくす
る効果があります。地域一斉で行うとより効果的ですので計
画的に実施しましょう。

※注意
　これから気温が上昇する時期となります。作業時はこまめに休憩
や水分をとり、農作業事故に十分気をつけましょう。
　農薬使用時はラベルをよく読み、散布量や希釈倍率を間違えな
いようにしましょう。

農薬を正しく使って確かな収穫！
農薬の確認ポイントを紹介
˕ొ࿥ͷ͋Δ೶ༀΛߪೖ ·͠͠ ΐ͏ ʂ
○農薬のラベルを確認する

１． 農林水産省「登録番号」の有無
２． 適用のある「作物名」「適用病害虫（雑草） 
 名」 の確認
３． 使用面積に必要な薬量の確認
注意：農薬取締法の規定により、登録番号のない農薬は農
作物には使えません。罰則もあります。（農薬取締法第１１条、
同第７条）

˕೶ༀϥϕϧͷࡌه௨Γʹ ࢖ ·͍͠ ΐ͏ ʂ
１． 使用する作物名があるか確認
　・ 作物名、適用病害虫（雑草）名
２． 使い方を確認
　・ 希釈倍数・使用量、使用時期、使用回数、使 
 用方法、使用上の注意
３． 必要な薬量を確認
　・ 必要な薬量と希釈水量を正確に計量して散布 
 液を調整
注意：農薬取締法の規定により、使用基準（対象作物、希
釈倍数・使用量、使用時期、使用回数）を遵守することが
義務付けられており、罰則もあります。（農薬取締法第１７条）

不明な点は、指導機関やＪＡ・販売店などに相談しましょう。

生産資材
ひろば

※ＧＡＰ＝農業生産工程管理
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